
 26 – sábado, 16 de Fevereiro de 2019 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Portaria nº . 235, de 15 de fevereiro de 2019

O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – 
Detran-MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante 
da estrutura orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 
de setembro de 1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 
14/12/2004, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis 
nº . 15 .962, de 30 de dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 
de dezembro de 2009 e Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro 
de 2009, do Chefe de Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, 
que dispõe acerca da Banca Examinadora do DETRAN/MG; e
Considerando solicitação firmada pelo Delegado Regional da 
cidade de Capelinha, através do ofício nº 60/2019-GAB . Dele-
gado Regional, datado de 08 de fevereiro de 2019 .
Resolve:
Art . 1º Dispensar da função de Auxiliar dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de Capelinha/MG, o Servidor Geraldo Gonçalves 
vieira, MASP 1 .256 .261-7 .
Art . 2º Designar para a função de Auxiliar dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de Capelinha/MG, a Servidora Pablyene Leão 
Gomes, MASP 1 .112 .677-8 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .

Kleyverson Rezende
Diretor do DETRAN-MG

Portaria nº . 236, de 15 de fevereiro de 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – 
Detran-MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante 
da estrutura orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 
de setembro de 1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 
14/12/2004, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis 
nº . 15 .962, de 30 de dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 
de dezembro de 2009 e Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro 
de 2009, do Chefe de Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, 
que dispõe acerca da Banca Examinadora do DETRAN/MG; e
Considerando solicitação firmada pelo Chefe do 17º Departa-
mento, através do ofício nº 18/2019, datado de 12 de fevereiro 
de 2019 .
Resolve:
Art . 1º Designar para a função de Auxiliar dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de Pouso Alegre/MG, o Servidor Bruno da Silva 
Rosa, MASP 1 .256 .151-0 .
Art . 2º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .

Kleyverson Rezende
Diretor do DETRAN-MG

Portaria nº . 237, de 15 de fevereiro de 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – 
Detran-MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante 
da estrutura orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 
de setembro de 1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 
14/12/2004, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis 
nº . 15 .962, de 30 de dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 
de dezembro de 2009 e Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro 
de 2009, do Chefe de Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, 
que dispõe acerca da Banca Examinadora do DETRAN/MG e;
Considerando solicitação firmada pela Chefe do 4º Departamento 
de Polícia, através do ofício PROTOCOLO nº 56/2019, datado de 
07 de Fevereiro de 2019 .
Resolve:
Art . 1º Dispensar da função de Coordenador dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de MuriaéMG, o Servidor José Roberto Machado 
Demetrio, MASP 1 .145 .131-7 .
Art . 2º Designar para a função de Coordenador dos atos decor-
rentes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do 
DETRAN/MG, na cidade de MuriaéMG, o Servidor Alessandro 
Amaro da Mata, MASP 667 .813-0 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos na data de 26/01/2019 .

Kleyverson Rezende
Diretor do DETRAN-MG

Portaria nº . 238, de 15 de fevereiro de 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – 
Detran-MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante 
da estrutura orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 
de setembro de 1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 
14/12/2004, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis 
nº . 15 .962, de 30 de dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 
de dezembro de 2009 e Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro 
de 2009, do Chefe de Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, 
que dispõe acerca da Banca Examinadora do DETRAN/MG e;
Considerando solicitação firmada pelo Chefe do 9º Departamento 
de Polícia, através do ofício nº 015/2019/CEP, datado de 01 de 
Fevereiro de 2019 .
Resolve:
Art . 1º Dispensar da função de Presidente dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, nas cidades de uberlândia/MG, Ituiutaba/MG e Araguari/
MG, o servidor Edson Rogério de Morais, MASP 1 .145 .062-4
Art . 2º Designar para a função de Presidente dos atos decor-
rentes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do 
DETRAN/MG, nas cidades de uberlândia/MG, Ituiutaba/MG e 
Araguari/MG, o servidor Marcos Tadeu de Brito Brandão, MASP 
457 .825-8 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos na data de 01/02/2019 .

Kleyverson Rezende
Diretor do DETRAN-MG

Portaria nº . 239, de 15 de fevereiro de 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – 
Detran-MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante 
da estrutura orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 
de setembro de 1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 
14/12/2004, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis 
nº . 15 .962, de 30 de dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 
de dezembro de 2009 e Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro 
de 2009, do Chefe de Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, 
que dispõe acerca da Banca Examinadora do DETRAN/MG e;
Considerando solicitação firmada pelo Chefe do 7º Departamento 
de Polícia, através do ofício PROTOCOLO nº 23/2019, datado de 
05 de Fevereiro de 2019 .
Resolve:
Art . 1º Dispensar da função de Presidente dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, nas cidades de Divinópolis/MG, Bom despacho/MG, Pará 
de Minas/MG, Formiga/MG e Nova Serrana/MG, o servidor Ivan 
José Lopes, MASP 893 .008-3 .
Art . 2º Designar para a função de Presidente dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, nas cidades de Poços de Divinópolis/MG, Bom despacho/
MG, Pará de Minas/MG, Formiga/MG e Nova Serrana/MG, o ser-
vidor Ailton Aparecido de Lacerda, MASP 340 .424-1 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos na data de 04/02/2019 .

Kleyverson Rezende
Diretor do DETRAN-MG

quinquênio a contar de 01/10/1991, em retificação ao MG de 
21/03/1992, que o concedeu a contar de 30/09/1991 .
MASP .341 .199-8, Rogerio de Melo Franco Assis Araujo, 2º 
quinquênio a contar de 26/06/1995, em retificação ao MG de 
07/10/1995, que o concedeu a contar de 16/06/1994 .
MASP .341 .199-8, Rogerio de Melo Franco Assis Araujo, 3º 
quinquênio a contar de 05/08/1999, em retificação ao MG de 
12/06/1999, que o concedeu a contar de 15/06/1999 .
MASP .387 .408-8, Rosangela Evaristo Ferreira, 1º quinquênio a 
contar de 06/06/1998, em retificação ao MG de 30/05/1998, que o 
concedeu a contar de 10/05/1998 .
MASP .387 .408-8, Rosangela Evaristo Ferreira, 2º quinquênio a 
contar de 05/06/2003, em retificação ao MG de 23/06/2004, que o 
concedeu a contar de 09/05/2003 .

Quinquênio Administrativo
Concede quinquênio administrativo, nos termos do art . 112, do 
ADCT, da CE/1989, ao(s) servidores(es):

MASP .340 .977-8, Mary Lucia Fernandes Souza, 6º quinquênio a 
contar de 30/09/2018 .
MASP .341 .904-1, Elza de Freitas vieira, 6º quinquênio a contar 
de 14/11/2018 .
MASP .343 .754-8, Carlos Eduardo Pongeluppe, 6º quinquênio a 
contar de 17/09/2017 .
MASP .906 .565-7, Jose Fatima da Silva, 8º quinquênio a contar 
de 31/12/2017 .

Retifica quinquênio administrativo, nos termos do art. 112, do 
ADCT, da CE/1989, ao(s) servidores(es):
MASP .259 .283-0, Nelson Gomes Rosa Filho, 5º quinquênio a 
contar de 11/02/2007, em retificação ao MG de 23/02/2007, que o 
concedeu a contar de 25/01/2007 .
MASP .340 .882-0, Jose Cassiano Ferreira Guarda, 4º quinquênio a 
contar de 04/12/2011, em retificação ao MG de 29/08/2006, que o 
concedeu a contar de 23/03/2006 .
MASP .341 .199-8, Rogerio de Melo Franco Assis Araujo, 4º 
quinquênio a contar de 03/08/2004, em retificação ao MG de 
07/07/2004, que o concedeu a contar de 13/06/2004 .
MASP .341 .199-8, Rogerio de Melo Franco Assis Araujo, 5º 
quinquênio a contar de 02/08/2009, em retificação ao MG de 
06/08/2009, que o concedeu a contar de 12/06/2009 .
MASP .341 .199-8, Rogerio de Melo Franco Assis Araujo, 6º 
quinquênio a contar de 01/08/2014, em retificação ao MG de 
28/01/2016, que o concedeu a contar de 11/06/2014 .
MASP .349 .317-8, Rosemberg Pereira, 4º quinquênio a contar de 
11/01/2005, em retificação ao MG de 30/10/2008, que o concedeu 
a contar de 27/07/2008 .
MASP .349 .317-8, Rosemberg Pereira, 5º quinquênio a contar de 
25/10/2009, em retificação ao MG de 21/09/2013, que o concedeu 
a contar de 26/07/2013 .
MASP .349 .317-8, Rosemberg Pereira, 6º quinquênio a contar de 
24/10/2014, em retificação ao MG de 08/07/2015, que o concedeu 
a contar de 26/07/2014 .
MASP .349 .323-6, Tulio vinicius Couto Medeiros, 3º quinquênio 
a contar de 02/06/2009, em retificação ao MG de 25/06/2009, que 
o concedeu a contar de 04/04/2009 .
MASP .349 .323-6, Tulio vinicius Couto Medeiros, 4º quinquênio 
a contar de 08/06/2014, em retificação ao MG de 15/07/2014, que 
o concedeu a contar de 10/04/2014 .
MASP .350 .159-0, Francisco Jose Guimaraes Filho, 4º quinquênio 
a contar de 11/02/2009, em retificação ao MG de 10/10/2009, que 
o concedeu a contar de 21/01/2009 .
MASP .350 .159-0, Francisco Jose Guimaraes Filho, 5º quinquênio 
a contar de 10/02/2014, em retificação ao MG de 18/10/2014, que 
o concedeu a contar de 20/01/2014 .
MASP .355 .739-4, Antonio Santos vieira Neto, 7º quinquênio a 
contar de 07/06/2015, em retificação ao MG de 28/01/2016, que o 
concedeu a contar de 07/06/2014 .
MASP .387 .408-8, Rosangela Evaristo Ferreira, 3º quinquênio a 
contar de 03/06/2008, em retificação ao MG de 20/06/2008, que o 
concedeu a contar de 06/05/2008 .
MASP .387 .408-8, Rosangela Evaristo Ferreira, 4º quinquênio a 
contar de 02/06/2013, em retificação ao MG de 17/07/2013, que o 
concedeu a contar de 05/05/2013 .
MASP .387 .408-8, Rosangela Evaristo Ferreira, 5º quinquênio a 
contar de 01/06/2018, em retificação ao MG de 07/06/2018, que o 
concedeu a contar de 04/05/2018 .
MASP .906 .565-7, Jose Fatima da Silva, 5º quinquênio a contar de 
02/10/2003, em retificação ao MG de 11/05/2012, que o concedeu 
a contar de 01/09/2006, conforme decisão judicial proferida nos 
autos nº 0024 .08 .957712-6 .
MASP .906 .565-7, Jose Fatima da Silva, 6º quinquênio a contar de 
03/01/2008, em retificação ao MG de 11/05/2012, que o concedeu 
a contar de 31/08/2011, conforme decisão judicial proferida nos 
autos nº 0024 .08 .957712-6 .
MASP .906 .565-7, Jose Fatima da Silva, 7º quinquênio a contar de 
01/01/2013, em retificação ao MG de 10/08/2017, que o concedeu 
a contar de 28/08/2016 .
MASP .945 .874-6, Sandra Custodio Camilo Faria, 2º quinquênio a 
contar de 06/08/2006, em retificação ao MG de 08/12/2004, que o 
concedeu a contar de 19/04/2004 .
MASP .945 .874-6, Sandra Custodio Camilo Faria, 3º quinquênio a 
contar de 06/08/2011, em retificação ao MG de 11/07/2009, que o 
concedeu a contar de 19/07/2009 .
MASP .945 .874-6, Sandra Custodio Camilo Faria, 4º quinquênio a 
contar de 04/08/2016, em retificação ao MG de 24/10/2015, que o 
concedeu a contar de 18/07/2014 .
MASP .1 .061 .175-4, Matheus Cobucci Salles, 2º quinquênio a 
contar de 18/07/2014, em retificação ao MG de 18/10/2014, que o 
concedeu a contar de 19/06/2014 .

MG 02/02/2019
MASP .1 .075 .142-8, Patricia Goncalves Lopes,
Onde se lê:  . . . 3º quinquênio a contar de 10/01/2019 .
Leia-se:  . . . 3º quinquênio a contar de 10/01/2019, sendo o 2º 
administrativo .

Adicional por Tempo de Serviço
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art . 113 
do ADCT da CE/1989, c/c xIv do art . 37 da CR/1988, ao(s) 
servidor(es):
MASP .343 .754-8, Carlos Eduardo Pongeluppe, a contar de 
17/09/2017 .
MASP .367 .884-4, viviane Marcia de Mendonca, a contar de 
09/01/2019 .

Retifica adicional por tempo de serviço, nos termos do art. 113 
do ADCT da CE/1989, c/c xIv do art . 37 da CR/1988, ao(s) 
servidor(es):
MASP .341 .199-8, Rogerio de Melo Franco Assis Araujo, a contar 
de 01/08/2014, em retificação ao MG de 28/01/2016, que o con-
cedeu a contar de 11/06/2014 .
MASP .349 .317-8, Rosemberg Pereira, a contar de 24/10/2014, 
em retificação ao MG de 08/07/2015, que o concedeu a contar 
de 26/07/2014 .
MASP .906 .565-7, Jose Fatima da Silva, a contar de 03/01/2008, 
em retificação ao MG de 11/05/2012, que o concedeu a contar 
de 31/08/2011, conforme decisão judicial proferida nos autos nº 
0024 .08 .957712-6 .

Seção de Concessão de vantagens da Diretoria de Administração 
e Pagamento de Pessoal, 13 de fevereiro de 2019 .

Marcelo Augusto Couto
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Fernando Dias da Silva
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças

15 1195253 - 1

Editais e Avisos
SEcrEtAriA DE EStADo DE 
GovErNo DE miNAS GErAiS

ExTRATO DE TERMO ADITIvO DE CONvÊNIO
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491000894/2015/
SEGOv/PADEM . Partes: O EMG/SEGOv e o Município de Pra-
tápolis . Objeto: I – Alterar a Cláusula Sexta do Convênio Origi-
nal, para prorrogar a sua vigência por mais 180 dias, passando o 
vencimento para 07/08/2019 . Assinatura: 08/02/2019 .

2 cm -15 1195101 - 1
ExTRATOS DE TERMOS DE PRORROGAÇÕES DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000873/2016/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o 
Município de Nova Resende . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo 
de vigência por mais 146 dias passando seu vencimento para 
17/11/2019 . Assinatura: 15/02/2019 .
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000494/2016/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e 
o Município de Araporã . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo 
de vigência por mais 334 dias passando seu vencimento para 
14/05/2020 . Assinatura: 15/02/2019 .
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000877/2016/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e 
o Município de Ibitipoca . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo 
de vigência por mais 138 dias passando seu vencimento para 
09/11/2019 . Assinatura: 15/02/2019 .
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000742/2016/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e 
o Município de Pedro Leopoldo . Objeto: Prorrogar de Ofício o 
prazo de vigência por mais 256 dias passando seu vencimento 
para 04/03/2020 . Assinatura: 15/02/2019 .

5 cm -15 1195102 - 1

GABiNEtE miLitAr Do GovErNADor
ExTRATO DE TERMO ADITIvO

Resumo do Quinto Termo Aditivo ao contrato nº 9042045/2015 
celebrado entre o Estado de Minas Gerais, através do Gabinete 
Militar do Governador, e a Sociedade Empresária via das Flo-
res Ltda . Objeto: prorrogação do instrumento original por mais 
6 (seis) meses, a partir de 17 de fevereiro de 2019, bem como a 
supressão de 14,41% (quatorze vírgula quarenta e um por cento)
do valor inicialmente contratado, na razão de R$27 .595,00 (vinte 
e sete mil, quinhentos e noventa e cinco reais) . Signatários: Cel 
PM Evandro Geraldo Ferreira Borges e Marcos Breno Silva dos 
Santos .

ExTRATO DE CONTRATO
Resumo do contrato nº 9202165/2018 celebrado entre o Estado 
de Minas Gerais, através do Gabinete Militar do Governador e a 
Líder BH veículos S .A . Objeto: contratação de empresa autori-
zada GM/CHEvROLET especializada em serviços de manuten-
ção preventiva, corretiva e revisões programadas, com forneci-
mento de peças, acessórios e componentes eletrônicos genuínos, 
para os veículos pertencentes ao Gabinete Militar do Governa-
dor/Coordenadoria Estadual de Defesa Civil . valor: R$51 .500,00 
(cinquenta e um mil e quinhentos reais) . Dotação Orçamentária: 
1071 .06 .091 .033 .2021 .0001 .3390 .39 .18 .0 .10 .1 . vigência: 12 
(doze) meses, a partir da publicação . Signatários: Cel PM Evan-
dro Geraldo Ferreira Borges e Thiago Braz Tambasco .

5 cm -15 1195010 - 1

DEFENSoriA PÚBLicA Do 
EStADo DE miNAS GErAiS

ExTRATO DE CONTRATO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS e HL SOLuÇÕES TÉRMICAS E COMÉRCIO 
EIRELI . Espécie: Contrato – nº 9210840/2019 . Objeto: Contrata-
ção de empresa especializada na prestação de serviço contínuo de 
manutenção preventiva e corretiva com inclusão parcial de peças 
de aparelhos de ar-condicionado instalados em imóveis ocupados 
pela Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais – DPMG em 
Belo Horizonte e Região, em conformidade com o quantitativo, 
especificações técnicas e condições comerciais relacionadas no 
Termo de Referência (TR) – Anexo I do Edital, parte integrante 
deste contrato . valor Total: R$ 109 .953,08 (cento e nove mil reais 
e novecentos e cinquenta e três reais e oito centavos) . 1441 .03 .12
2 .701 .2002 .0001 .339039 .21 .0 .10 .1 . vigência: 12 (doze) meses, a 
contar da data de sua publicação no extrato na Imprensa Oficial 
do Estado de Minas Gerais . Signatários: Gério Patrocínio Soares e 
Leandro xavier Maciel . Belo Horizonte, 18 de janeiro de 2019 .

4 cm -15 1195214 - 1

ExTRATO DE CONTRATO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS e RODRIGO E EDNA TOSTES AR CONDICIO-
NADO . Espécie: Contrato – nº 9210789/2019 . Objeto: Contrata-
ção de empresa especializada na prestação de serviço contínuo de 
manutenção preventiva e corretiva com inclusão parcial de peças 
de aparelhos de ar-condicionado instalados em imóveis ocupados 
pela Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais – DPMG no 
interior do Estado, em conformidade com o quantitativo, especifi-
cações técnicas e condições comerciais relacionadas no Termo de 
Referência (TR) – Anexo I do Edital, parte integrante deste con-
trato . valor Total: R$ 243 .996,96 (Duzentos e Quarenta e três mil 
novecentos e noventa e seis reais e noventa e seis centavos) . 14
41 .03 .122 .701 .2002 .0001 .339039 .21 .0 .10 .1 . vigência: 12 (doze) 
meses, a contar da data de sua publicação no extrato na Imprensa 
Oficial do Estado de Minas Gerais. Signatários: Gério Patrocínio 
Soares e Edna Maria Souza Tostes . Belo Horizonte, 18 de janeiro 
de 2019 .

4 cm -15 1195217 - 1

EmPrESA DE ASSiStÊNciA tÉcNicA 
E ExtENSÃo rurAL Do EStADo 

DE miNAS GErAiS - EmAtEr

AvISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 3041002 000094/2018 através do site www .com-
pras .mg .gov .brwww .compras .mg .gov .br - Processo SEI EMA-
TER-MG nº 3040 .01 .0000066/2018-74 - Pregão eletrônico nº 
5/2019 - Objeto: Serviço de confecção e gravação de plaquetas 
patrimoniais autoadesivas e com código de barras, conforme Pro-
jeto Básico . Recebimento das propostas até o dia 28/02/2019 às 
09:29h . Sessão pública dia 28/02/2019 às 09:30h . Informações: 
e-mail cpl3@emater .mg .gov .brcpl3@emater .mg .gov .br . Telefone: 
(31) 3349-8084 Fax: (31) 3293-3252 . Belo Horizonte, 15 de feve-
reiro de 2019 - Comissão Permanente de Licitação .

3 cm -15 1195058 - 1

Portaria nº . 240, de 15 de fevereiro de 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – 
Detran-MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante 
da estrutura orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 
de setembro de 1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 
14/12/2004, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis 
nº . 15 .962, de 30 de dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 
de dezembro de 2009 e Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro 
de 2009, do Chefe de Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, 
que dispõe acerca da Banca Examinadora do DETRAN/MG;
Resolve .
Art . 1º Dispensar da função de Auxiliar dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de Belo Horizonte/MG, o Servidor Enrique Rocha 
Solla, MASP 1 .237 .480-7 .
Art . 2º Designar para a função de Auxiliar dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de Belo Horizonte/MG, o Servidor Ivan José 
Lopes, MASP 893 .008-3 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .

Kleyverson Rezende
Diretor do DETRAN-MG

Portaria nº . 241, de 15 de fevereiro de 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – 
Detran-MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante 
da estrutura orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 
de setembro de 1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 
14/12/2004, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis 
nº . 15 .962, de 30 de dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 
de dezembro de 2009 e Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro 
de 2009, do Chefe de Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, 
que dispõe acerca da Banca Examinadora do DETRAN/MG, e
Considerando solicitação firmada pela Chefe de Departamento 
da cidade de Juiz de Fora, através do ofício GAB 4ºDEPPC nº 
005/2019, datado de 02 de Janeiro de 2019 .
Resolve:
Art . 1º Dispensar da função de Presidente dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de São João Nepomuceno/MG, o Servidor Carlos 
Roberto da Silveira Costa, Masp . 336 .360-3 .
Art . 2º Designar para a função de Presidente dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de São João Nepomuceno/MG, a Servidora Patrí-
cia Ribeiro de Souza Oliveira, Masp . 349 .297-2 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos na data de 02/01/2019 .

Kleyverson Rezende
Diretor do DETRAN-MG

Portaria nº . 242, de 15 de fevereiro de 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – 
Detran-MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante 
da estrutura orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 
de setembro de 1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 
14/12/2004, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis 
nº . 15 .962, de 30 de dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 
de dezembro de 2009 e Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro 
de 2009, do Chefe de Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, 
que dispõe acerca da Banca Examinadora do DETRAN/MG;
Resolve:
Art . 1º Designar para a função de Auxiliar dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de Belo Horizonte/MG, o Servidor Reginaldo 
Junio Ferreira de Souza, MASP .1 .255 .752-6
Art . 2º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .

Kleyverson Rezende
Diretor do DETRAN-MG

Portaria nº . 243, de 15 de fevereiro de 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – 
Detran-MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante 
da estrutura orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 
de setembro de 1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 
14/12/2004, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis 
nº . 15 .962, de 30 de dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 
de dezembro de 2009 e Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro 
de 2009, do Chefe de Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, 
que dispõe acerca da Banca Examinadora do DETRAN/MG;
Resolve:
Art . 1º Designar para a função de Auxiliar dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de Belo Horizonte/MG, o Servidor Daniel Oliveira 
Nascimento, MASP 1 .174 .382-0 .
Art . 2º Designar para a função de Auxiliar dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de Belo Horizonte/MG, a Servidora Karen Chris-
tian Souza Costa, MASP 1 .233 .226-8 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .

Kleyverson Rezende
Diretor do DETRAN-MG

Portaria nº 001, de 13 de fevereiro de 2019
O Bel . Thiago Alves Henriques, Delegado Regional de Polícia 
Civil, titular da 1ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Ipa-
tinga/MG, no uso de suas atribuições e na forma da Lei, etc . . .
Considerando o dispositivo no artigo 265 do Código de Trânsito 
Brasileiro (Lei nº 9503/97) e no artigo 1ª da Portaria nº 985/2016, 
da Direção do DETRAN/MG . Datada de 29/11/2016;
Considerando a necessidade da criação de uma Comissão Pro-
cessante Permanente, para proceder à instauração e instrução dos 
Processos Administrativos alusivos a apuração de medidas a rigor 
da legislação de Trânsito;
Resolve:
Art . 1º - Designar a Comissão Processante Permanente na 
Comarca de Ipatinga/MG para proceder à instauração e instrução 
de Processos Administrativos alusivos a apuração das infrações de 
trânsito, assim constituída: Presidente: Belª . Ana Paula Passagli 
da Cruz, Delegada de Polícia, nível especial, Masp: 457 .871-2, 
Secretário: Marcelo de Souza Assis, Investigador de Polícia Civil, 
nível II, Masp: 386 .295-0, Membro: Nilson Lima de Oliveira, 
Escrivão de Polícia, nível II, Masp:668 .079-7 .
Art . 2º - A composição da presente Comissão só poderá ser alte-
rada, no todo ou em parte, por motivo de licença, férias ou ausên-
cia de qualquer natureza, a critério desta Autoridade subscritora .
Art . 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Bel . Thiago Alves Henriques
Delegado Regional de Polícia Civil – Masp: 1 .237 .604-2

Autoridade Policial
15 1195255 - 1

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Quinquênio Administrativo
Retifica quinquênio administrativo, nos termos do § 1º, do art. 31, 
da CE/1989, ao(s) servidor(es):
MASP .259 .283-0, Nelson Gomes Rosa Filho, 2º quinquênio a 
contar de 29/01/1992, em retificação ao MG de 06/02/1992, que o 
concedeu a contar de 13/01/1992 .
MASP .259 .283-0, Nelson Gomes Rosa Filho, 3º quinquênio a 
contar de 13/02/1997, em retificação ao MG de 01/04/1997, que o 
concedeu a contar de 28/01/1997 .
MASP .259 .283-0, Nelson Gomes Rosa Filho, 4º quinquênio a 
contar de 12/02/2002, em retificação ao MG de 02/02/2002, que o 
concedeu a contar de 27/01/2002 .
MASP .341 .199-8, Rogerio de Melo Franco Assis Araujo, 1º 


